²⁷ *Sed divina essentia est per se singulariter existens et in seipsa individuata: cum non sit in aliqua materia, ut ostensum est. Divina igitur essentia praedicatur de Deo, ut dicatur: Deus est sua essentia.* In *Summa Contra os Gentios*, I, 21, 4.

Segundo Gilson: "a existência é um complemento da substância que, por não estar incluso na sua essência, lhe sobrevém, por assim dizer, como um acidente. Somente Deus não recebe a existência como complemento de sua essência. Deus não tem sua própria existência, ele é sua própria existência"²⁸.

Neste caso o ser é o próprio sujeito e sua essência não é distinta do ato de ser, ser em ato puro, simples, primeiro motor, infinito e imutável: "a essência divina existe por si como um existente singular e individualizado por si mesmo"²⁹, sua existência não se distingue de sua essência, este Ser é Deus que é substância simples e sua existência é sua essência, tem em si toda a plenitude de ser³⁰.

O próprio ser de Deus não é um ser como que inserido em alguma natureza que não seja o seu ser, pois assim seria limitado por aquela natureza. Deus é forma pura, é pura atualidade, Deus é sua essência que existe singularmente por si mesma e em si mesma é

²⁸ Gilson, Etienne. *A existência na Filosofia de S. Tomás*, p.23.

²⁹ *Sed divina essentia est per se singulariter existens et in seipsa individuata: cum non sit in aliqua materia, ut ostensum est. Divina igitur essentia praedicatur de Deo, ut dicatur: Deus est sua essentia.* Suma Contra os Gentios, I, 21, 4.

³⁰ *A primo autem actu perfecto simpliciter, qui habet in se omnem plenitudinem perfectionis, causatur esse actu in omnibus; sed tamen secundum quemdam ordinem. Nullus enim actus causatus habet omnem perfectionis plenitudinem; sed respectu primi actus, omnis actus causatus est imperfectus. Quanto tamen aliquis actus est perfectior, tanto est Deo propinquior.* De spiritualibus creaturis, a.1.

individualizada, “a essência divina predica-se de Deus, de modo que se diz: Deus é a sua essência”³¹.

Diferente de Deus, onde sua existência é a sua própria essência, nas substâncias compostas nota-se a forma e a matéria, na qual não se pode denominar apenas a forma ou apenas a matéria como essência, pois a essência é aquilo que é significado pela definição da coisa, compreendendo tanto a matéria como a forma, “a essência é de acordo como que a coisa é dita ser: daí ser preciso que a essência, pela qual a coisa é denominada ente, seja, não apenas a forma, nem apenas a matéria, mas ambas, embora, somente a forma seja causa deste ser.”³²